ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

 ВАДИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

№ 9                                                                                                    03.02.2015

с.Вадинск

        О порядке утверждения уставов муниципальных образовательных организаций Вадинского района Пензенской области и внесения в них изменений
         В соответствии с Законом Российской Федерации от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», в целях совершенствования нормативной правовой базы отдела образования администрации Вадинского района,-

п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить порядок утверждения уставов муниципальных образовательных организаций Вадинского района Пензенской области и внесения в них изменений.
2.Контроль за выполнением данного приказа возложить на главного специалиста отдела образования администрации Вадинского района Н.В.Череменскую

Начальник отдела образования:                                  Г.В. Семисчастнова

                                                                                                                                  Утверждено

приказом отдела образования

администрации Вадинского района

от 03.02.2015  № 9
Порядок

утверждения уставов муниципальных образовательных организаций Вадинского района Пензенской области и внесения в них изменений.
                                                        c.Вадинск

2011 год

1. Общие положения

.

1.1.Порядок утверждения уставов муниципальных образовательных организаций Вадинского района Пензенской области и внесения в них изменений разработан в соответствии с Гражданским Кодексом РФ, Федеральным Законом от 06.10.2003 №131- ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным Законом от 12.01.1996 №7-ФЗ « О некоммерческих организациях» (с последующими изменениями), Федеральным Законом от 29.12.2012 №273-ФЗ « Об образовании в Российской Федерации», Уставом Вадинского района Пензенской области.

2.  Утверждение уставов муниципальных образовательных организаций и внесение в них изменений

2.1.Муниципальная образовательная организация действует на основании устава, утвержденного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2.2.Устав муниципальной образовательной организации, а также вносимые в него изменения утверждаются приказом отдела образования администрации Вадинского района, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципальных образовательных организаций

2.3.Устав муниципальной образовательной организации должен содержать следующие сведения, установленные законодательством РФ и Законом «Об образовании в Российской Федерации»

- наименование муниципальной образовательной организации,

- место её нахождения,

-указание на характер деятельности муниципальной образовательной организации и её организационно-правовую форму,

-  указание на тип муниципальной образовательной организации,

-учредитель муниципальной образовательной организации,

-сведения о филиалах и представительствах муниципальной образовательной  организации,

-порядок управления деятельностью муниципальной образовательной организации,

- предмет и цели деятельности муниципальной образовательной организации,

- сведения о собственнике её имущества и источниках формирования имущества,

-порядок использования имущества в случае ликвидации муниципальной образовательной организации,

-порядок внесения изменений в Устав муниципальной образовательной организации,

- исчерпывающий перечень видов  деятельности, которые муниципальная образовательная организация вправе осуществлять в соответствии целями и задачами, для достижения которых она создана,

- указания о структуре, компетенции органов управления муниципальной образовательной организации, порядке их формирования, сроках полномочий и порядке деятельности таких органов,

- видах реализуемых  образовательных программ с указанием уровня образования и  (или) направленности.

2.4.Решение администрации Вадинского района о создании муниципальной образовательной организации, реорганизации, изменении её типа является основанием для разработки, принятия и утверждения устава муниципальной образовательной организации.

2.5..Проект устава при создании муниципальной образовательной организации разрабатывается  отделом образования администрации Вадинского района и утверждается им в месячный срок со дня принятия решения об её создании.

2.6..В случае подготовки устава муниципальной образовательной организации в новой редакции, внесения в него изменений, устав разрабатывается муниципальной образовательной организацией и предоставляется на утверждение в отдел образования администрации Вадинского района.

2.7.Отдел образования в месячный срок с даты поступления проекта устава осуществляет проверку устава муниципальной образовательной организации в новой редакции, изменений в устав на соответствие требованиям действующего законодательства и утверждает его или возвращает с обоснованными замечаниями муниципальной образовательной организации на доработку.

2.8. Устав муниципальной образовательной организации и изменения в устав муниципальной образовательной организации подлежат государственной регистрации в установленном законом порядке.

2.9.После государственной регистрации устава муниципальной образовательной организации, новой редакции устава, изменений в устав  в установленном законодательством порядке муниципальная образовательная организация в срок не позднее десяти рабочих дней представляет в отдел образования копию устава (новой редакции устава, изменений в устав) с отметкой о государственной регистрации.

2.10 В муниципальной образовательной организации должны быть созданы условия для ознакомления всех работников, обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся с ее уставом.